[image: image1.png]PROTOCOLO 1246/2017 - 28/03/2017 14:37

INDICAÇÃO Nº 605/2017
Assunto: indica ao Senhor Prefeito Municipal que todo atendimento ao público no Prédio do SUS seja feito exclusivamente no Pavimento Térreo
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que o SUS atende, em seu endereço na Rua Marcos Dian, nº365, Jardim de Lucca, toda a população de Itatiba, incluindo idosos, gestantes, portadores de necessidades especiais, mães com crianças de colo, etc;
CONSIDERANDO que parte do atendimento ao público é feito no Pavimento Superior do Prédio, cujo o único acesso é uma escada com 18 degraus;

CONSIDERANDO o risco de acidentes envolvendo o público, principalmente idosos, gestantes, mães com crianças de colo, portadores de necessidades especiais, devido ao acesso ao pavimento superior ser feito através de escada com 18 degraus contínuos, sem patamar;
CONSIDERANDO que por se tratar de local de atendimento ao público, muitas vezes em busca de orientação e atendimento médico de alguma patologia, o que torna este público mais sensível e vulnerável a acidentes;
INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S. Exa. a determinar providências para que todo atendimento ao público no Prédio do SUS seja feito exclusivamente no Pavimento Térreo
SALA DAS SESSÕES, 22 de março de 2017.

ROSELVIRA PASSINI
Vereadora – DEM